D. Fæcilis nonnullis visum est, quod ibidem addit sanctus Doctor; *Vade relinquitur, quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem.* & art. 5. ad 2. ubi ait, *Mariam in prima sanctificatione liberatam à peccato originali*: quod non aliter, quam de peccato originali formali actuali contracto videatur posse intelligi. Sed hæc verba facilem habent expositionem; quæ proponenda primum, deinde probanda. Non agit S. Thomas de sanctificatione formali, aut personali; sed de illa, quæ vocatur sanctio naturæ, nempe de sanctificatione primæ conceptionis, & id intendit verbis illis; *Quomocumque ante animationem B. Virgo sanctificata fuerit.* Coniurat autem Angelicum Doctorem illam negare Deiparæ, eamque primam conceptionem ab ipsa vitiatam reputari. Hæc igitur sanctificatio naturæ contigit tempore immediatè sequenti post instans generationis, aut secundæ conceptionis: nam prædicta sanctificatio naturæ includit gratiam sanctificantem donatam in primo instanti generationis, vel secundæ conceptionis Mariæ, & simul amissionem virtutis in semine, ad inficiendam prolem. Hæc duo habuit Virgo sanctissima: primum in conceptionis secundæ primo momento, quando est donata gratia habituali, simul permanente virtute seminis infecti in actu primo proximo, sine influxione peccati originalis formalis; secundum vero habuit tempore immediatè sequenti, quando amissa est virtus seminis ad deriuandum peccatum, idè dicitur Deiparæ esse libera à peccato originali, nec illo grauata, aut oppressa: nos autem grauamur, & opprimimur, quia tam in primo instanti secundæ conceptionis, quam tempore proximè sequenti manet virtus seminis vitiata in effectibus ab ipso relictis. Quod idem voluit dicere S. Thomas in 3. distin. 3. quæst. 1. art. 1. inquirens, vtrum B. Virgo fuerit sanctificata, antequàm eius conceptio finiretur. Hanc fuisse mentem D. Thomæ probatur, quia 1. 2. quæst. 31. art. 3. & prædicta quæst. 27. tertiæ partis idem argumentum est tractationis; solum ea est differentia, quod tertiæ parte sigillatim de Mariæ, art. 1. 2. vniuersum de omnibus disserit. Deinde controuersia articuli

tertiæ

tertiæ partis est de sanctificatione primæ conceptionis, quam non resoluit, sed solum dixit, *unde relinquitur*: quæ est reolutio; & quæstio non est de sanctificatione in ipsa conceptione secundæ, seu generatione Mariæ, sed de sanctificatione ante generationem, seu animationem: ergo responsio est ad quæstionem à S. Thoma propositam de sanctificatione ante animationem, non verò de sanctificatione in generatione, seu prima animatione Deiparæ. Tandem si Maria non fuit sanctificata in prima conceptione inanimata, iuxta doctrinam D. Thomæ, optimè inferitur, nec nisi post instans conceptionis secundæ, id est generationis, seu animationis, fuisse eo genere sanctificatam; quia in ipsam generationem, seu animationem habuit physicum influxum semen Ioachimi, attingens vltimam dispositionem, quia tunc non amiserat prædictum semen corruptionem naturæ, nec cessauerat lex vniuersalis de maculandis omnibus posteris Adami, quantum est ex parte ipsius, licet ex privilegio Dei impeditus fuerit effectus, scilicet peccatum originale actuale. Propterea semen Ioachimi commixtum cum sanguine Annæ, aut virtus vtriusque vitiata non potuit sanctificari in primo instanti secundæ conceptionis, seu animationis Deiparæ, nec eius infectio depulsa est vsque ad tempus immediatè sequens primam animationem, in quo nec in se, nec in effectu perseverauit virtus vitiata paterna, sed omnino est abolita, & extincta, sine vilo effectu consecuto. Quod si D. Thomas in hoc articulo loqueretur de sanctificatione à peccato originali formali, actuali, nec titulo articuli satisfecisset tractanti de sanctificatione ante animationem, nec legitime argumentatus fuisset, cum in ipso primo instanti secundæ conceptionis, seu animationis Deiparæ potuisset sanctificari ex meritis Christi, & ipsius gratia indigere: quia verò Christus nec in prima conceptione habuit peccatum originale in iure, aut debito, idè nullo modo in peccato originali potuit concipi. Ex quibus fit, primò S. Thomam nunquam mutasse sententiam, quam docuerat in 1. sententiarum. Secundò, non esse admittendum quod ait Beatus Guevara, articulum secundum dictæ quæstionis 27. esse suppositum, quia in bibliotheca vetustissima non inuenitur: quod falsum esse constat, & inutile, quia Angelicus Doctor in 3. dist. 3. quæst. 1. art. 2. idem omnino ait, scilicet Mariam non fuisse

fuisse sanctificatam antè animationem, nec in ipso primo instanti animationis: nec est toleranda expositio de prioritatibus, aut posterioritatibus naturæ, cum expressè D. Thomas sermonem habeat de prioritate temporis, in 3. sententiarum, vnde ferè ad verbum translata est doctrina prædicti articuli tertiæ partis. Tertio infertur ex vi veritatis, & expositionis prædictæ, coactum Ioannem Baptistam Poza retractasse quod dixerat lib. 4. Elucidarij, tractatu 5. scilicet, responsionem ad 2. prædicti articuli fuisse suppositivam, quia non quadraret titulo articuli proponentis tractatione de sanctificatione ante animationem, & ipsa responsio differeret de sanctificatione post animationem, de qua nihil erat propositum in titulo articuli. Propter similem causam Franciscus Garcia Dominicanus toliendas, aut addendas dixerat quasdam responsiones, & argumenta 12. quæst. 102. art. 5. vbi deest solutio ad 10. quam ille supplet; & 22. quæst. 10. art. 9. deest solutio ad 1. argumentum, & quæ ibi dicitur solutio ad primum, est solutio ad quartum; sic (aiebat ille) potuit aliqua transmutatio contingere. Id tunc scripsit, non bene penetrata intelligentia verborum, nec facta collatione omnium locorum Dni Thomæ. Quarto infertur, Magistrum Arauxo in lectionibus primæ secundæ, in digressionem facta pro exponenda mente Angelici Doctoris varijs in locis de conceptione Virginea disputantis, non interpretatum fuisse legitimè loca varia sancti Doctoris, in quantum ipsi attribuit sententiam affirmativam de conceptione Deiparæ i seculò peccato originali actuali; cum omnia intelligantur de peccato originali in reatu, iure, aut radice perseverante in primo instanti animationis, vt ex prædictis innoscit; nominatim testimonium ex 3. sentent. dist. 3. q. 1. expressè tractat solùm de prima conceptione inanimata, quæ fuit sub peccato originali in iure dumtaxat, & reatu proximo, quemadmodum idem Angelicus Doctor disputat 12. quæst. 81. & consequenter sapientissimè docuit nec in ipso actu animationis primæ, seu generationis, Mariam sanctificari potuisse à peccato originali radicali, seu in iure, & reatu. Quinto infertur, celebritatem illam de prima conceptione inanimata Deiparæ, quam tempore Dni Thomæ Ecclesia Latina tolerabat, licet in alio sensu, quam Ecclesia Græca colebat die 32. Septembris conceptionem Baptiste,

reprehensam fuisse non solùm à Diuo Thoma, sed etiam à sancto Bernardo; non tamen celebritatem de sanctificatione formali peracta in primo instanti conceptionis secundæ; seu animationis Deiparæ. Quod si acciperetur festiuitas de secunda conceptione secundum carnem, & illa excluderetur à solemnitate; intelligendo solemnitatem de sola cõceptione spiritali separata à corporea, dupliciter gravarentur S. Thomas, & alij antiqui Doctores: in primis ex violenta expositione, & verborum extorsione; deinde ex eo quod ipsis affigeretur sententia repuisa à Sixto IV. & Gregorio XV. iubentibus, vt nemo vtatur pro hac solemnitate Deiparæ alio nomine, quam conceptionis, quæ non aliter includit actiones corporeas, quam natiuitas; sic innumeri Scholastici ex antiquis exigunt prædictam expositionem, & sensum, vt in longiori tractatione de hac thesi per singulos discurrendo examinabimus. Et hæc fuit comunissima doctrina, & sensus plurium Scholasticorum, quamquam non pauci ex Parisiensibus ducentis ferè annis propter rationes inferius allegandas obscurè interdum loquebantur, vt satisfacerent decreto Mauritij Episcopi Parisiensis, qui prohibuerat, ne opinio de immaculato conceptu Virginis in illa Academia pro publicis actibus defenderetur, nec de illa solennitas festiua permetteretur.